MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2025 - CCQL - RE (10.40.07.16)

 23205.012630/2025-92Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 14 de maio de 2025.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA – LICENCIATURA

  na salaAos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
duzentos e dois, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em
Química – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) – Campus Realeza,

Claudiapresidida pela coordenadora do Curso, professora  Almeida Fioresi e secretariada por
 mim, Bruno da Rocha Nunes. Fizeram-se presentes à reunião os membros do Colegiado:

 Letiére Ademilson Vieira Junior, Cláudia Almeida Fioresi, Gabriel Felipe Rohling, Cabreira
, Fernanda Oliveira Lima e Viviane Arrigo. Soares, Shirani Kaori Haraguchi Não compareceram

Luís , Marcos Leandro Ohse, Silviae justificaram a ausência: Jackson  Martins Cacciamani
Carla Conceição Massagli e Clovis Piovesan. saúda passaA professora Cláudia  os presentes e

foi apreciada e aprovada a Ata 7/2024. à pauta. 1. EXPEDIENTE: 1.1 APRECIAÇÃO DE ATA:
2. EXPEDIENTE: 2.1. Aprovação de estágio docente do aluno Jean Francisco Gomes: a
professora Cláudia apresentou o requerimento de Estágio Docente do aluno de doutorado
Jean Francisco Gomes, do Programa de Pós-graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática (PPGCEM), da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste)
para cursar o referido estágio na disciplina de Estágio Curricular Supervisionado. Não havendo
objeções, o Colegiado aprovou o requerimento. 2.2 Semana Acadêmica integrada de
Biologia e Química: a coordenadora iniciou explanando sobre como ocorreram edições
anteriores de semanas acadêmicas integradas entre os cursos de graduação em Ciências
Biológicas, Física e Química e, depois de avaliações e conversas, o Curso de Física optou por
realizar sua semana acadêmica de forma individual, enquanto o Curso de Ciências Biológicas
se mostrou receptivo a realizar seu evento de forma conjunta. Em seguida, a professora
Cláudia apresentou a programação já organizada pelo Curso de Ciências Biológicas. Após
diálogo, o Colegiado levantou possíveis temas de atividades específicas do Curso e os
respectivos alunos que auxiliarão e, em seguida, aprovou a realização da semana acadêmica
de forma conjunta com o Curso de Ciências Biológicas. 2.3. Organização das atividades da
Exporeal: a presidente iniciou o ponto falando que, neste ano, o Campus Realeza está
planejando executar atividades na Feira de Exposições de Realeza (ExpoReal). Desse modo,
pediu sugestões de atividades do Curso para apresentar no evento. Após diálogo, o Colegiado
deliberou por aguardar um retorno da comissão responsável do Campus para organização das
atividades sobre os espaços e o tempo que será disponibilizado a cada curso para poder voltar
a discutir sobre quais atividades serão apresentadas e como isso será feito. 2.4. Atividades
do monitor do curso: a professora Cláudia informou que o monitor do Curso, Ademilson
Vieira Junior, não está recebendo atividades de atendimento aos alunos do Curso. Desse
modo, sugeriu direcionar outras atividades ao monitor, como atendimento aos alunos
indígenas e recepção de escolas da Educação Básica. O Colegiado dialogou sobre o tema e
aprovou a proposta de inclusão de atividades ao monitor. 2.5 Comprometimento em Química
Verde: fazendo uso da palavra, a professora Fernanda apresentou a possibilidade da

instituição se credenciar como instituição que adota medidas de Química Verde. Após
explicação sobre o assunto, o Colegiado deliberou que a professora Fernanda dialogue com
outras instituições de ensino superior que já adotem tais medidas, para que o Curso tenha

Não havendomais propriedade para verificar a possibilidade de aderir tais medidas ou não.
mais nada a tratar, a encerrapresidente agradece a todos e  a sessão, da qual eu, Bruno da

oRocha Nunes, secretário, lavr  a presente Ata que, após aprovação, será devidamente
.assinada por mim e pela presidente

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 13:55)
BRUNO DA ROCHA NUNES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###547#8

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 15:57)
CLAUDIA ALMEIDA FIORESI

CHEFE - TITULAR

CCQL - RE (10.40.07.16)

Matrícula: ###122#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 14/05/2025 c1661a4cce

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf